
32
Besluit van 22 januari 2007, houdende wijziging
van het Warenwetbesluit Zoetstoffen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 22 november 2006, VGP/VV 2727730, gedaan in overeen-
stemming met Onze Ministers van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
en van Economische Zaken;

Gelet op:
– richtlijn nr. 2003/115/EG van het Europees Parlement en de Raad van

de Europese Unie van 22 december 2003 (PbEU 2004, L 24) tot wijziging
van richtlijn 94/35/EG inzake zoetstoffen die in levensmiddelen mogen
worden gebruikt;

– richtlijn nr. 2006/52/EG van het Europees Parlement en de Raad van de
Europese Unie van 5 juli 2006 (PbEU L 204) tot wijziging van richtlijn
95/2/EG betreffende levensmiddelenadditieven met uitzondering van
kleurstoffen en zoetstoffen, en richtlijn 94/35/EG inzake zoetstoffen die in
levensmiddelen mogen worden gebruikt; en

– artikel 4, eerste lid, van de Warenwet;
De Raad van State gehoord (advies van 30 november 2006, no.

W13.06.0511/III);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,

Welzijn en Sport van 16 januari 2007, VGP/VV 2736497, uitgebracht in
overeenstemming met Onze Ministers van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, en van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De bijlage van het Warenwetbesluit Zoetstoffen wordt als volgt
gewijzigd:

A

Aan onderdeel A. Intensieve zoetstoffen wordt toegevoegd:

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2007

Staatsblad 2007 32 1



7. Zout van aspartaam-acesulfaam, E 962
Naam van de stof: Zout van aspartaam-acesulfaam.
Chemische benaming: 6-methyl-1,2,3-oxathiazine-4(3H)-on-

dioxidezout van L-fenylalanyl-2-methyl-L-α-
asparaginezuur.

8. Sucralose, E 955
Naam van de stof: Sucralose.
Chemische benaming: 1,6-dichloor-1,6-dideoxy-β-D-fructofuranosyl-4-

chloor-4-deoxy-β-D-galactopyranoside.

B

Onderdeel B. Overige zoetstoffen wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel 1. Polyolen wordt «en maltitolstroop» vervangen door:
maltitolstroop, sorbitolstroop en erytritol.

2. Toegevoegd wordt:

i. Erytritol
Naam van de stof: Erytritol.
Chemische benaming: 1,2,3,4-butaantetrol.
Omschrijving: erytritol wordt verkregen door fermentatie van

enzymatisch hydrolysaat van zetmeel.

ARTIKEL II

1. Artikel I, onderdeel A, treedt in werking met ingang van de dag na de
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst,
en werkt terug tot en met 25 september 2004.

2. Artikel I, onderdeel B, treedt in werking met ingang van 1 februari
2007.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 22 januari 2007
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

Uitgegeven de dertigste januari 2007

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

STB10845
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2007

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2007 32 2



NOTA VAN TOELICHTING

Op 26 juli 2006 is gepubliceerd richtlijn nr. 2006/52/EG van het Europees
Parlement en de Raad van de Europese Unie van 5 juli 2006 (PbEU L 204)
tot wijziging van richtlijn 95/2/EG betreffende levensmiddelenadditieven
met uitzondering van kleurstoffen en zoetstoffen, en richtlijn 94/35/EG
inzake zoetstoffen die in levensmiddelen mogen worden gebruikt, verder
te noemen: richtlijn 2006/52/EG.

Richtlijn 2006/52/EG brengt bepaalde regels voor levensmiddelen-
additieven in overeenstemming met de laatste technische ontwikkelingen.
Ter uitvoering daarvan dienden twee Warenwetregelingen te worden
aangepast:

a. de Warenwetregeling Gebruik van additieven met uitzondering van
kleurstoffen en zoetstoffen in levensmiddelen;

b. de Warenwetregeling Gebruik van zoetstoffen in levensmiddelen.

De onder b genoemde wijziging kon echter niet in werking treden
alvorens erytritol bij het Warenwetbesluit Zoetstoffen was toegelaten als
zoetstof. Artikel I, onderdeel B, van dit besluit zorgt daarvoor.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt – ter uitvoering van richtlijn
2003/115/EG1 – ook sucralose en het zout van aspartaam-acesulfaam toe
te laten als zoetstof. Beide stoffen zijn sinds 25 september 2004 al
opgenomen in de Warenwetregeling Gebruik van zoetstoffen in levens-
middelen, maar onbedoeld is destijds nagelaten deze stoffen gelijktijdig
toe te laten als zoetstoffen en daartoe ook het Warenwetbesluit
Zoetstoffen aan te passen. Deze omissie is – met terugwerkende kracht tot
en met 25 september 2004 – hersteld bij artikel I, onderdeel A, en artikel II,
eerste lid, van dit besluit.

Dit besluit heeft geen gevolgen voor de administratieve lasten voor de
burger en het bedrijfsleven.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J. F. Hoogervorst

1 Richtlijn nr. 2003/115/EG van het Europees
Parlement en de Raad van de Europese Unie
van 22 december 2003 (PbEU 2004, L 24) tot
wijziging van richtlijn 94/35/EG inzake
zoetstoffen die in levensmiddelen mogen
worden gebruikt.

Staatsblad 2007 32 3


